
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06448 

 Del: 14/09/2022 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Progetto europeo USER CHI - piano di comunicazione : partecipazione Settimana Europea della Mobilità

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 sono stati approvati i  Documenti di  
programmazione  2022-2024:  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  Piano 
Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione di Giunta n. 209 del 17 maggio 2022 immediatamente eseguibile è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- con la Deliberazione di Giunta n. 384 dell’11 agosto 2022 è stata approvata l’adesione del Comune di Firenze  
alla Settimana Europea della Mobilità (European Mobility Week – EMW), promossa dalla Commissione UE 
quale campagna europea per la promozione della mobilità urbana sostenibile; 

DATO ATTO CHE: 
- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2019/G/00198 ha approvato la candidatura del Comune di  
Firenze  alla  partecipazione  al  bando  europeo  LC-GV-03-2019  “User  centric  charging  infrastructure”  – 
programma Horizon 2020, con la proposta progettuale denominata “USER-CHI – innovative solutions for USER 
centric CHarging Infrastructures”, redatta coerentemente con gli indirizzi comunali in tema di sviluppo della 
mobilità alternativa ed in particolare della mobilità elettrica, inclusa la mobilità elettrica ciclabile, nell’intento 
di consolidare il proprio impegno a livello europeo ed internazionale nella ricerca di soluzioni partecipate ed 
azioni innovative per uno sviluppo urbano sostenibile; 
- tale progetto è stato ammesso a finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all'agreement n.  
875187; 
- è stato istituito un apposito capitolo di bilancio in entrata n. 15510 correlato ai capitoli di uscita 20050 e  
20100 per  garantire l’esecuzione organizzativa del  progetto USER-CHI,  nel  rispetto delle  attività  ed azioni  
previste; 

CONSIDERATO CHE: 

Pag. 1 di 4 DD/2022/06448



- la EMW rappresenta una importante occasione per dar luogo ad iniziative volte a sensibilizzare e coinvolgere  
la cittadinanza sulle tematiche legate alla mobilità sostenibile ed al benessere e sugli interventi in atto e in  
programmazione circa i servizi di trasporto, intermodalità e mobilità intelligente in città, soprattutto a seguito  
della pandemia cogliendo l’occasione per informare e disseminare, a tal fine, le azioni, i progetti e le iniziative  
in corso; 
-  in  linea  con  gli  indirizzi  strategici  del  DUP,  è  ritenuto  di  interesse  per  l’Amministrazione  prevedere  un 
programma di comunicazione sul territorio cittadino dal 16 al 22 settembre 2022, in linea con il tema annuale 
"Migliori connessioni";

ATTESO CHE è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto USER-
CHI tramite momenti di workshop, incontri tecnici, eventi/iniziative e manifestazioni a livello locale, nazionale  
ed  europeo,  oltre  alla  partecipazione  a  riunioni  tecniche,  assemblee  annuali  e  visite  studio  previste  nel  
progetto stesso,  cogliendo l’opportunità  di  presentare  la  città  di  domani,  in  linea  con  la  visione  del  suo 
sviluppo green e sostenibile; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1535/2022 con la quale si è proceduto all’accertamento di € 91.275,98 sul  
capitolo 15510 e conseguentemente all’assunzione di impegno di spesa sul capitolo di uscita correlato 20050  
di pari importo; 

RITENUTO necessario,  per garantire la  migliore visibilità  del  progetto europeo, ricorrere ad un servizio  di  
stampa  personalizzata  in  quadricromia  del  logo  del  progetto  USER-CHI  da  effettuarsi  su  due  roll-up 
autoportanti e su un porta depliant per una comunicazione specifica dei contenuti del progetto USER CHI e  
della sinergia con la programmazione della città, nell’ambito della Settimana Europea della Mobilità (European 
Mobility Week – EMW), promossa dalla Commissione UE quale campagna europea per la promozione della  
mobilità urbana sostenibile, che si svolgerà dal 16 al 22 settembre 2022 ;

RICHIAMATO l’art.  36  co.  2  lett.  a),  del  d.lgs  50/2016 e ss.mm.ii.  come novellato dal  D.lgs.  56/2017,  che 
consente l’affidamento diretto di servizi  di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., che consente alle amministrazioni pubbliche di  
non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al  
sistema telematico messo a disposizione dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento per  lo svolgimento delle 
relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00;

ATTESO che per il suddetto servizio è stato richiesto un preventivo alla ditta Baldanzi Luigi & figli con sede 
Legale in San Piero a Quaracchi. 232 – 50145 Firenze P.iva/C.F. 01225460482 (codice beneficiario 4634) che ha  
già svolto servizi similari;

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dalla ditta Baldanzi Luigi & figli  (Prot. Gen. n° 325685 del  
13/09/2022), agli atti d’ufficio, ha un costo complessivo di € 317,20 (Iva 22% inclusa);

RITENUTO congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione il suddetto preventivo;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio predetto alla ditta Baldanzi Luigi & figli con 
sede Legale in San Piero a Quaracchi. 232 – 50145 Firenze P.iva/C.F. 01225460482 (codice beneficiario 4634) 
per l’importo complessivo di € 317,20 assumendo il relativo sub-impegno sull’impegno 2022/2807 capitolo  
20050, che presenta la necessaria disponibilità;

Pag. 2 di 4 DD/2022/06448



VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto affidatario nei confronti dell’Inps e dell’Inail, agli atti;

PRESO ATTO del seguente Smart CIG: Z7B37BC524; 

DATO ATTO dell’assenza di  conflitto di  interessi  da  parte  della  Dirigente  Alessandra  Barbieri  in  qualità  di  
Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, 

1) in linea con il piano di comunicazione del progetto USER CHI, di partecipare alla Settimana Europea della  
Mobilità (European Mobility Week – EMW), promossa dalla Commissione UE quale campagna europea per la  
promozione della mobilità urbana sostenibile, che si svolgerà dal 16 al 22 settembre 2022;

2)  di  affidare,  per  garantire  la  migliore  visibilità  del  progetto,  il  servizio  di  stampa  personalizzata  in 
quadricromia del logo del progetto USER-CHI da effettuarsi su due roll-up autoportanti e su un porta depliant  
per una comunicazione specifica dei contenuti di USER-CHI e della sinergia con la programmazione della città,  
alla  ditta  Baldanzi  Luigi  & figli  con  sede  Legale  in  San Piero a  Quaracchi.  232  –  50145  Firenze  P.iva/C.F.  
01225460482 (codice  beneficiario  4634)  per  l’importo totale  di  €  317,20,  come da offerta  Prot.  Gen.  n°  
305685 del 13/09/2022 agli atti d’ufficio;

3) di sub-impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 317,20 (IVA 22% inclusa) sull’esercizio  
finanziario di bilancio 2022 – impegno 2022/2807 capitolo 20050, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa verifica  
della corretta esecuzione del servizio reso ed a seguito di emissione in forma elettronica della fattura

5) di pubblicare il presente atto in Amministrazione trasparente.

Pag. 3 di 4 DD/2022/06448



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 20050 2022/2807 18 € 317,20
4634 - BALDANZI LUIGI & 

FIGLI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2022/06448


	Determinazione dirigenziale DD/2022/06448

